

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA - CE
ATT. AGENTE DE CONTRATAÇÃO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0127.01/2025-PESRP

PROPOSTA DE PREÇOS AJUSTADA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PARA PRESTAÇÃO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO E SECRETARIAS DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA-CE.

ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE EXECUTAR OS SERVIÇOS ESPECIFICADOS.

LOTE 02 - MÁQUINAS E VEÍCULOS PESADOS - SECRETARIA DE OBRAS										
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	OBRAS	QTDE MESES	QTDE HORAS	QTDE VEÍCULOS	V. UNITÁRIO / VEÍCULOS	V. TOTAL / MENSAL	V. TOTAL / ANUAL
1	LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO CAMINHÃO COLETOR COMPACTADOR DE LIXO - APRESENTANDO NO MÍNIMO AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: COLETOR DE RESÍDUOS SÓLIDOS COM COMPACTAÇÃO PELA TRASEIRA COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 12 A 15 M³ EM AÇO COM CORDÕES DE SOLDA PARA EVITAR VAZAMENTOS NA PARTE DE TRAZ DA CAIXA E POSSUI COMPARTIMENTO PARA CAPTAÇÃO DE LÍQUIDO ORIUNDOS, CARGA COM DISPOSITIVO QUE PERMITA A DESCARGA LATERAL DO REFERIDO LÍQUIDO, OS RESÍDUOS SÓLIDOS SÃO DESCARREGADOS POR MEIO DE UMA PLACA EJETORA APÓS A ABERTURA DA TAMPA TRASEIRA ARTICULADA NA PARTE SUPERIOR, O ACIONAMENTO DA BOMBA HIDRÁULICA PODE SER FEITO NA DIANTEIRA DO CHASSI DIRETAMENTE ACOPLADO AO MOTOR OU PELA CAIXA DE MARCHA POR MEIO DE TOMADA DE FORÇA ACIONADA PNEUMATICAMENTE DO INTERIOR DA CABINE, CARGA TRASEIRA COM CAPACIDADE DE 12 A 15 M³ DE LIXO SÓLTO, ESTRIBO TRASEIRO EM CHAPA DE AÇO ANTIDERRAPANTE COM ALÇAS DE SEGURANÇA E CORRIMÃO EM TODA EXTENSÃO DA PORTA TRASEIRA PARA ACOMODAR 04 GARIS, DIREÇÃO HIDRÁULICA, CÂMBIO DE 06 MARCHAS MOTOR DIESEL TRACÇÃO NORMAL 4X2. MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.	FORD OU SIMILAR	MÊS	1	12	-	1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00	R\$ 300.000,00
2	Caminhão de Carroceria Aberta - Apresentando no mínimo as seguintes características técnicas: caminhão carroceria aberta capacidade mínima de 08 toneladas, carroceria de madeira com motor a diesel, carroceria mínima de 08 m de extensão eixo traseiro com mínimo 04 rodas, perfeito estado de conservação regular em todas as normas exigidas pelos órgãos de trânsito. Motorista e combustível por conta da contratante.	FORD OU SIMILAR	MÊS	1	12	-	1	R\$ 16.095,00	R\$ 16.095,00	R\$ 193.140,00

3	Caminhão Caçamba 6m³ - Apresentando no mínimo as seguintes características técnicas: caminhão caçamba com capacidade de carga não inferior a 6m³ - seis metros cúbicos, eixo traseiro com mínimo 04 rodas, capacidade de basculamento de 45°, perfeito estado de conservação regular em todas as normas exigidas pelos órgãos de trânsito. Motorista e combustível por conta da contratante.	FORD OU SIMILAR	MÊS	1	12	-	3	R\$ 8.000,00	R\$ 24.000,00	R\$ 288.000,00
4	Trator de esteiras com lâmina e escarificador - com motor a diesel, potência no volante até 150hp, com escarificador, com cabine.	CASE OU SIMILAR	HORAS	1	-	500	1	R\$ 450,00	-	R\$ 225.000,00
5	Retroescavadeira - Com motor a diesel, até 90 HP, com cabine fechada.	CASE OU SIMILAR	HORAS	1	-	1.000,00	1	R\$ 332,00	-	R\$ 332.000,00
6	Cavalo mecânico com prancha 3 eixos - Especificação mínima: locação de cavalo mecânico (CHP) 360hp com prancha 6x2 (trucado). Operador por conta da contratada. Combustível por conta da contratante.	FORD OU SIMILAR	HORAS	1	-	300	1	R\$ 539,00	-	R\$ 161.700,00
7	Escavadeira Hidráulica de Esteira - Potência mínima (CHP) 130HP, caçamba de no mínimo 2,5m³.	CASE OU SIMILAR	HORA	1	-	1.000,00	1	R\$ 430,00	-	R\$ 430.000,00
8	Locação de Motoniveladora - Potência mínima (CHP) 125HP, com cabine fechada.	CASE OU SIMILAR	HORA	1	-	1.000,00	1	R\$ 539,00	-	R\$ 539.000,00
9	Locação de Pá Carregadeira de pneus - Potência mínima (CHP) 111HP. Com cabine fechada.	CASE OU SIMILAR	HORA	1	-	500	1	R\$ 500,00	-	R\$ 250.000,00
VALOR TOTAL										R\$ 2.718.840,00
DOIS MILHÕES, SETECENTOS E DEZOITO MIL, OITOCENTOS E QUARENTA REAIS										

VALOR GLOBAL TOTAL: R\$ 2.718.840,00 - DOIS MILHÕES, SETECENTOS E DEZOITO MIL, OITOCENTOS E QUARENTA REAIS.

O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA É DE 90 (NOVENTA) DIAS CONTADOS A PARTIR DESTA DATA DE APRESENTAÇÃO.

PREVISÃO DE ENTREGA: NO MÁXIMO 05 (CINCO) DIAS CONSECUTIVOS, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO E DA EMISSÃO DA ORDEM DE SERVIÇOS.

DECLARAMOS QUE NOS PREÇOS PROPOSTOS, ESTÃO INCLUIDAS TODAS AS DESPESAS DE FORNECIMENTO DAS MÁQUINAS, CAMINHÕES, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, ALÉM DAS TAXAS, IMPOSTOS, ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS, BENEFÍCIOS, TRANSPORTES E SEGUROS.

DECLARAMOS, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO.

FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE VERIFICAMOS TODOS OS DOCUMENTOS DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO, TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS, ESTANDO DE ACORDO COM OS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS, E QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTIPULADAS NO EDITAL DA REFERIDA LICITAÇÃO E SEUS ANEXOS.

ATENCIOSAMENTE,

DADOS DA EMPRESA:		
PROPONENTE (RAZÃO SOCIAL): OFFICIUM LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA		ENDEREÇO COMERCIAL: Rua 08, nº 226, Bairro Pavuna, CEP 61.810-60, Pacatuba –CE
CNPJ: 38.080.703/0001-40		CGF: 06.167791-4
FONE/FAX: +55 85 9224-0742		E-MAIL: officiumlocacoes@gmail.com
DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DE CONTRATO:		
NOME: CARLOS VINICIUS PEREIRA FARIAS	RG Nº: 2008576904	CPF Nº: 072.689.953-42

Rua 08, nº 226, Loteamento Moradas da Boa Vizinhança, B. Pavuna-Pacatuba-CE – CEP.: 61.810-360
E-mail: officiumlocacoes@gmail.com – Contato 85-99224-0742 / 85-98195-5393

CARGO/FUNÇÃO: SÓCIO ADMINISTRADOR

FONE: +55 (85) 996217262

Atenciosamente,

CARLOS VINICIUS
PEREIRA
FARIAS:07268995342

Assinado de forma digital por CARLOS VINICIUS
PEREIRA FARIAS:07268995342
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla vs,
ou=3682551000110, ou=Presencial, ou=Certificado
PP-A1, ou=CARLOS VINICIUS PEREIRA
FARIAS:07268995342
Dados: 2025.04.04 13:08:55 -03'00'

Pacatuba – Ceará, 04 de abril de 2025.

CARLOS VINICIUS PEREIRA FARIAS
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF. 072.689.953-42

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA - CE
ATT. AGENTE DE CONTRATAÇÃO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0127.01/2025-PESRP

PROPOSTA DE PREÇOS AJUSTADA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PARA PRESTAÇÃO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO E SECRETARIAS DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA-CE.

ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE EXECUTAR OS SERVIÇOS ESPECIFICADOS.

LOTE 01 - MÁQUINAS E VEÍCULOS PESADOS - SEC. DE DESENVOLVIMENTO RURAL										
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	SDR	QTDE MESES	QTDE HORAS	QTDE VEÍCULOS	V. UNITÁRIO / VEÍCULOS	V. TOTAL / MENSAL	V. TOTAL / ANUAL
1	RETROESCAVADEIRA COM MOTOR A DIESEL, ATÉ 90 HP COM CABINE FECHADA (MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR PARTE DA CONTRATADA)	CASE OU SIMILAR	HORA	1	-	1.500,00	1	R\$ 315,40	-	R\$ 473.100,00
2	TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E ESCARIFICADOR COM MOTOR A DIESEL, PÔTENCIA NO VOLANTE ATÉ 150HP, COM ESCARIFICADOR COM CABINE (MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR PARTE DA CONTRATADA)	CASE OU SIMILAR	HORA	1	-	2.000,00	1	R\$ 427,50	-	R\$ 855.000,00
3	TRATOR DE PNEU C/ TRACÇÃO 4X4 MOVIDO A DIESEL ACOMPANHANDO OS SEGUINTE IMPLMENTOS AGRÍCOLAS: GRADE HIDRÁULICA OU GRADE DE CONTROLE REMOTO, GRADE ARADO, REBOQUE PARA 6.000KG, MADAL, DEBULHADORA PARA MILHO E FEIJÃO. (MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR PARTE DA CONTRATADA)	VALTRA OU SIMILAR	HORA	1	-	2.000,00	1	R\$ 193,53	-	R\$ 387.060,00
4	TRATOR DE PNEUS 4X2 COM ARADO, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA (MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR PARTE DA CONTRATADA)	VALTRA OU SIMILAR	HORA	1	-	2.000,00	1	R\$ 149,15	-	R\$ 298.300,00
5	BASCULANTE VEÍCULO CAMINHÃO TIPO CAÇAMBA BASCULANTE, CAPACIDADE MÍNIMA 6M³, COM MOTOR DIESEL, BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM OPERADOR, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA	FORD OU SIMILAR	MÊS	1	12	-	1	R\$ 7.600,00	R\$ 7.600,00	R\$ 91.200,00
6	VEÍCULO CAMINHÃO UTILITÁRIO TIPO PIPA, COM CAPACIDADE MÍNIMA PRA 6.000 LITROS, CABINE PARA 03 PASSAGEIROS, COM 02 PORTAS LATERAIS, MOTOR A DIESEL, QUILOMETRAGEM LIVRE, COM MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE	FORD OU SIMILAR	HORA	1	-	760	1	R\$ 118,74	-	R\$ 90.242,40
VALOR TOTAL										R\$ 2.194.902,40
DOIS MILHÕES, CENTO E NOVENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS										

VALOR GLOBAL TOTAL: R\$ 2.194.902,40 - DOIS MILHÕES, CENTO E NOVENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS.

O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA É DE 90 (NOVENTA) DIAS CONTADOS A PARTIR DESTA DATA DE APRESENTAÇÃO.

PREVISÃO DE ENTREGA: NO MÁXIMO 05 (CINCO) DIAS CONSECUTIVOS, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO E DA EMISSÃO DA ORDEM DE SERVIÇOS.

DECLARAMOS QUE NOS PREÇOS PROPOSTOS, ESTÃO INCLUIDAS TODAS AS DESPESAS DE FORNECIMENTO DAS MÁQUINAS, CAMINHÕES, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, ALÉM DAS TAXAS, IMPOSTOS, ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS, BENEFÍCIOS, TRANSPORTES E SEGUROS.

DECLARAMOS, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO.

FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE VERIFICAMOS TODOS OS DOCUMENTOS DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO, TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS, ESTANDO DE ACORDO COM OS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS, E QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTIPULADAS NO EDITAL DA REFERIDA LICITAÇÃO E SEUS ANEXOS.

ATENCIOSAMENTE,

DADOS DA EMPRESA:		
PROPONENTE (RAZÃO SOCIAL): OFFICIUM LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA	ENDEREÇO COMERCIAL: Rua 08, nº 226, Bairro Pavuna, CEP 61.810-60, Pacatuba -CE	
CNPJ: 38.080.703/0001-40	CGF: 06.167791-4	
FONE/FAX: +55 85 9224-0742	E-MAIL: officiumlacoes@gmail.com	
DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DE CONTRATO:		
NOME: CARLOS VINICIUS PEREIRA FARIAS	RG Nº: 2008576904	CPF Nº: 072.689.953-42
CARGO/FUNÇÃO: SÓCIO ADMINISTRADOR	FONE: +55 (85) 996217262	

Atenciosamente,

Pacatuba – Ceará, 04 de abril de 2025.

CARLOS VINICIUS PEREIRA
FARIAS:07268995342

Assinado de forma digital por CARLOS VINICIUS PEREIRA
FARIAS:07268995342
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=IC SOLUTI Multipla vs.,
ou=CARLOS VINICIUS PEREIRA FARIAS:07268995342
Dados: 2025.04.07 10:45:58 -0700'

CARLOS VINICIUS PEREIRA FARIAS
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF. 072.689.953-42